
ミレニアム新年会

ウイークエンドフリー切符を使った新年会・一泊二日の旅 (2000/01/08～2000/01/09)



ミレニアム記念という事で(嘘つけ)PC-VAN の仲間内で新年会をやろう！と

いう事になったのですが、露天風呂でゆっくりしたい、雪うさぎを作りたい(笑)、

鍋も食べたいという事だったのでもう東北方面しか選択肢がないわけです。(^^;

ちょうど山形新幹線も新庄まで延伸したし、JTB の時刻表に盛岡であわびを

まるごと使った駅弁が紹介されていたのでプランニングは容易でした。

------------

第１日目(01/08)

松本 → 都内 / 東京 11:24 → つばさ 103 号 → 米沢 13:39

朝５時起床、松本からＳあずさ４号で上京、10:30 に東京駅八重洲南口に

集合だったのですが 10:10 頃に行ってみたらほとんど集まっていました。(笑)

時間もあるので大丸地下で酒などを買いこんで、早目に 23番線に移動。

ホームが新しくなってから初めて利用したんですが、待ちの列がわかりにくい。(^^;

座れましたけど、ちょっとヒヤっとしました。なにせ７人という人数なんで。

時刻表ではわからないのですがつばさ 103 号はナイスな事にＥ３系だったのです。

新車の感じがしてよかったです。こまちと同じなんだけどね。(笑)

まもなく喉を潤す事になったのですが、宇都宮ですでに底をついた有様。(笑)

仕方ないので車内販売で(普段なら絶対飲まない(笑))ドライを大量に購入。

でもささやかな時間稼ぎにしかなりませんでした。(^^;

この時点でデジカメが死んでいる事がわかり真っ青になったのですが、

幸い仲間に借りる事が出来ました。

米沢に到着、ここは僕にとってリベンジな場所でして(笑)、初回は寒さに

震え上がって、食べた米沢牛ステーキが思ったほど美味しくなくてガッカリ。

２回目は普通列車で来たのですが新幹線の停車に合わせてしか駅弁は販売して

ないと言われて泣く泣くあきらめて。更に後で米沢ラーメンが有名とわかる始末。

駅弁と米沢ラーメン、そしてＥ３つばさの撮影と果たすべき目的が多かったのです。



上の４枚の内、右下だけ暗いですが、これは同日山形駅にて撮影したのです。

米沢駅では使いなれないデジカメで、かつ急いで撮影だったので先頭車両の鼻先が

途切れてますね。これのリカバリって事です。

Ｅ３系は車内、外観共に 400 系よりは明るくていい印象でした。

とりあえず下車してすぐにＥ３つばさを撮影、その後ダッシュして駅弁屋に移動。

駅弁売りのおっちゃんは新製品を強烈に推してきましたが、僕は心に決めたヤツが

あったので負けずに(笑)「これがどうしても欲しい」と粘る。(^^;

おっちゃんが折れて駅前にある店に電話して、駅まで出来たてを持ってきてくれる

ように手配してくれました。(^^; おっちゃんお勧めの駅弁は左下ので、

僕がこれがいいと譲らなかった(笑)のは右下のです。どっちも美味しい。(^^)



駅弁は 10分程して届きました、これをデイバッグに入れてから米沢ラーメンを

求めて市街に歩いて移動です。ＭＡＰ見ながらで、かつ仲間の１人が以前住んでいた

との事で気楽に考えていたのですが、いくら例年より暖かいとはいえ 30分歩くのは

疲れました。秋葉ではもっと歩いても平気なのにね。(笑)

しかもラーメンがうまくなかったらどーしよ、とかも。(^^;

目的のラーメン屋さん、というよりは大衆食堂に到着、店自体そんなに大きく

ないのに男７人もゾロゾロきてびっくりさせてしまったかもしれません。(笑)

頼んだのは米沢ラーメンで¥500。見てもらえればわかりますが麺がちぢれてて

スープはあっさり、美味しかったです。胡椒がちと多かったけど。(^^;

食べてからまた 30分かけて駅に戻るわけです。路線バスも本数少ないので。

１時間に１本くらいでしたか。



駅に到着して普通列車で山形に移動、一部の人はこの段階で駅弁を購入していました。

発熱体を利用した駅弁を購入したとの事なので宿で撮影させてもらいました。(笑)

美味かったそうです。

山形までのんびりして、山形から 400 系つばさに乗り換えて天童に向かいます。

天童に到着した頃には日も落ちかけていました。

駅から歩いてときめきの Check In。(笑)

当初は駅にチェックインしてからバラバラで行動、僕は出羽桜美術館と蔵元に

行こうと思ったのですが、後で確認したらもう閉館した時間だったのです。

それなりに疲れていたので出る気力もなかったのですが。(^^;

部屋でノート PCで Web 巡回や、軽く風呂に行くなど各自適当にくつろいでから夕食。

安いわりには結構いい食事で、そんなに大きくないけど米沢牛ステーキも出ました。

ビールで乾杯してすぐにＴＶをつけてなぜかＮＨＫ教育の CCさくらを見る人が。(^^;

仲居さんもＴＶ見て笑顔がピシッと凍っていました。(笑) そりゃそうでしょ。(^^;

ゆっくり食べてから部屋に帰還。風呂がまだの人はほどなくして入浴。

眼鏡を外すと何も見えないのですが、確かに風呂は泳げるくらい広かったです。

戻ってきてからなぜかドリームキャストでデスクリムゾン２大会に。(笑)

カルトなゲームだなあ。(^^;

何故かホテル内に自動販売機がないので外のコンビニまで酒やつまみを購入する

人もいました。僕はさすがに酒は遠慮。(^^; テキトーにくつろいでたら 23時。

こりゃいかんって事でやっと駅弁をみんなで食べ始めました。(^^;

牛肉道場は味付けが濃いけど冷めても美味しいようになっているんですね。

べこの手形弁当は暖かい方がいいとの事。使っている肉の差でしょうか。



弁当食べてちょっとして、もう１つの部屋に引き上げる人、もう１回風呂に

入る人など散り散りに。うまなり君の時間まで起きている自信もなかったので

僕も早目に寝ました。

------------

第２日目(01/09)

僕は７時起床、早い人は６時くらいだったようです。アニメ見てたそうで。(笑)

7:30 に最上階に移動、バイキング式の朝食を食べに行きました。

Kanon ネタ１つ目(笑)という事でパンにいちごジャムをたっぷりのせて食べた人も

いたようです。(笑) 僕は朝は軽くなんで、朝からジャムは。(^^;

Kanon ネタ２つ目は僕は気がつかなかったのですが、朝食の時、納豆を

「なっとなっと」と言ってかき回していたそうです。（笑）

8:30 に CheckOut。夕食時のビール代の請求がないのを忘れていたし、ホテル側も

忘れていたそうです。後で僕の家にホテルの経理から連絡がありました。(笑)

＃７人なんで回収が面倒なんだよ(^^; しかも細かい金額だし

天童駅に併設しているビルのお土産コーナーで酒など物色していたら

時間になったのでホームに移動。

天童 09:20 → つばさ 111 号 → 新庄 09:57

山形－新庄間の駅は全て新築という事で綺麗でした。

新庄のホームの構造を見る限りまだ延伸できるよなあ、と思う次第。

400 系ですが、山形新幹線がなかよく停車してる光景はここだけでしょうね。



新庄 10:38 → こまくさ３号 → 横手 11:50

横手 12:12 → 223M → 大曲 12:30

これから奥羽本線の一番景色のいい場所を進みます。

横手で時間と雪があったので Kanon ネタ２３つ目という事で仲間が雪うさぎを製作。

目はちゃんと赤いビー玉を、耳はつばきらしき葉を新庄で調達していたそーで。(^^;

駅員が妙な顔をしていたとか。(笑)

大曲 12:35 → こまち７号 → 秋田 13:06

大曲でこまちに乗り換え、僕は３回目の秋田に向かいます。

秋田駅では仲間が出迎えてくれました。駅前にある有名な饅頭屋に連行。

以前１つ 40円だったのに 50円になっていました。元々安いのですが

25%の値上げは驚きましたねえ、うーん。

隣(?)がパチンコ屋になっていたので仲間の１人が「稼いでくるか」とか言って

ましたけど、時間もないのであきらめてもらいました。(笑)



以前本店に行った事があるのですが駅前の方は初めてという事で濱乃屋に予約を

入れておいてくれました。ここできりたんぽ鍋をやっと昼飯という事で食べました。

相変わらず美味しかったです。(^^)

食べ終わってから駅ビルでお土産を物色。また買いたいお菓子が減ってましたね。

うーん。でも新しい日本酒があったので許す。(笑)

時間も迫ってきたので秋田の仲間とはお別れ。また会いましょう。(^^)/

Kanon ネタ４つ目という事で、待っている間に仲間の１人がアイスをクソ寒い中

食べていました。(笑)　こまちに乗車するわけですが入線してきたのは新型のこまち。

ワイパーの数が１つ増えているのです。

秋田 15:25 → こまち 22号 → 盛岡 17:01

盛岡 17:02 → こまち 22号 → 東京 19:26

乗車してこれで一気に東京へ、といいたいのですが盛岡駅で電話予約してある

駅弁を引き取る、時間は１分という緊張物の使命があるのです。(^^;

盛岡に到着、ドア開放を待っていたら紙袋を持った初老の方２人と目があいました。

早速ホームに出て、ちょうどの代金を支払って引き取りました、ヒヤヒヤ。(^^;

左下がいちご弁当といってウニのフレーク＋あわびの煮つけで出来ている弁当。

右下がまるごとあわび弁当といって酢飯の上にカニ、イクラ、そして食べやすく

切ってあるとはいえあわびまるまる１つがのっているわけです。

器は有田焼とか。あわびが天然なので弁当の値段は時価。この時は 2000 円でした。

身が厚くて美味しかったです。袋は和紙(?)で作ってあってしっかりしてます。



車内で撮影、かつ外も暗いので画像が厳しいですね。(^^;

仲間の１人が一ノ関で下車して、６人で東京に。20時発のあずさで

なんとしても戻りたかったので、東京駅に到着する前に別れの挨拶をして

東京、新宿駅と走って何とか間に合いました。

今回の日程では一番厳しかったかな。発車３分前に車両に飛び込んだので。(笑)



今回、延伸区間で気になった点としては新庄延伸記念オレンジカードが推測ですが

ほとんどの駅でセット販売だった事です。米沢、天童、新庄駅で確認しました。

２種類の内、Ｅ３つばさの柄はかっこよかったのですが、もう１つの方ははっきり

言ってなんだこりゃという。これはあんまりでしょう。

幸い新庄駅で違う柄ではありますがＥ３つばさ単独のオレンジカードが発売されて

いたのでこれを購入しました。

新年会といっても鉄分多いのは企画立案が僕のせいです。(笑)

後で聞いてみたのですが、おおむね好評だったようでほっとしました。(^^;


